
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: ACQUISTO DI PANNELLI MOBILI E PLINTINI PER LA RECINZIONE
DELLE AREE DI CANTIERE DEL "PARCO DELLA BILANCIA" A
SEGUITO DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE
INADEMPIMENTO DELL'IMPRESA APPALTATRICE -
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL
D.LGS. 36/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147-bis, 163, 183 e 191;
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato alla

sottoscritta, arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al
Territorio fino al 31/12/2023;

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 a oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/03/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025", dichiarata immediatamente eseguibile, e
successive modifiche e variazioni;

Richiamata la Deliberazione n. 89 del 31/07/2023 con cui la Giunta Comunale, per le ragioni ivi
dettagliatamente indicate:

 ha manifestato la volontà dell'Amministrazione di addivenire alla risoluzione contrattuale per
grave inadempimento ai sensi dell'art. 108 del d.lgs. 50/2016 nonché dell’art. 13 del Contratto

File con impronta: 6cfd0c348fcb9ec3dc61f0eb45b0e373ce33b59a80ad27936e248ee2a8e0f86b

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 25/09/2023  13:05:15

Registro Generale N. 224/2023 del 25/09/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di appalto siglato con l’impresa VIMA S.R.L. in data 16/02/2022 Rep. n. 4400 relativo ai lavori
di Riqualificazione urbana del parco della bilancia ed aree adiacenti - CUP
I77H19000460004;

 ha dato mandato al Responsabile del Settore Servizi al Territorio, in qualità di RUP dei lavori
in parola, di eseguire tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti la medesima deliberazione;

Dato atto che:
1) con nota pec prot. 7994 del 01/08/2023, il RUP trasmetteva formale comunicazione di

risoluzione contrattuale alla ditta VIMA s.r.l. e invitava, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108,
comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il Direttore dei Lavori incaricato a provvedere alla redazione
dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l’inventario di materiali, macchine e mezzi
d’opera e la relativa presa in consegna del cantiere;

2) previa convocazione via pec del 23/08/2023, assunta agli atti del Comune con prot.
8618/2023, in data 06/09/2023 il Direttore dei Lavori, arch. Giorgio Frassine, verificata
l’assenza di un rappresentante dell’impresa, procedeva al sopralluogo per la determinazione
dello stato di consistenza del cantiere con la presenza del coordinatore della sicurezza
incaricato, del RUP, e di due testimoni, come da verbale acquisito agli atti con prot.
9010/2023;

3) con nota pec prot. 9016 del 06/09/2023 all’indirizzo della ditta appaltatrice, del Direttore dei
Lavori e del Coordinatore della sicurezza incaricati, il RUP comunicava che in data
07/09/2023 il Comune avrebbe provveduto a sgomberare il cantiere, riammettendo nella
disponibilità della cittadinanza le aree le cui opere risultano ultimate, ed a tal proposito
invitava il Responsabile della Sicurezza, arch. Pietro Saleri, a predisporre un aggiornamento
del Piano di Sicurezza del cantiere, per garantire l’incolumità pubblica rispetto alle opere
attualmente non completate, e diffidava l’impresa VIMA s.r.l. a provvedere al ritiro, entro il
termine di 10 giorni, di tutto il materiale e le attrezzature di proprietà attualmente presenti
nell’area cantiere, momentaneamente depositate all’interno della nuova delimitazione di
cantiere;

4) con nota prot. 9048/2023, il Coordinatore della sicurezza ha trasmesso apposita planimetria
per la recinzione del cantiere che tiene conto delle zone ultimate e delle zone ancora
“cantierizzate”;

Ravvisata, quindi, la necessità di acquistare n. 30 pannelli mobili in ferro e n. 50 plintini in cemento
per la recinzione delle aree di cantiere le cui opere risultano attualmente non completate,
riservandosi di imputare la maggiore spesa sostenuta a carico della ditta VIMA s.r.l. in sede di
liquidazione finale dei lavori riferiti all’appalto risolto, ai sensi dell’art. 108, comma 8, del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 23, comma 5, del Capitolato speciale di appalto;

Rilevato che attualmente non risulta attiva alcuna Convenzione Consip o di altro soggetto
aggregatore per l’acquisizione dei beni di cui trattasi;

Verificato che la ditta Bricoman Italia s.r.l. presenta sul proprio catalogo online il materiale in parola
al prezzo di € 42,90 IVA inclusa per unità di pannello mobile ed € 8,15 IVA inclusa per unità di plintini
in cemento, garantendo la disponibilità immediata del materiale per il ritiro in negozio nella sede di
Modena;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Considerato che l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con la quale è stato
modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000,00
ad € 5.000,00 la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure per l’acquisto di beni e servizi;

Ritenuto, in un’ottica di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, di procedere
all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla ditta Bricoman Italia s.r.l., in quanto trattasi di un
fornitore affidabile per aver eseguito regolarmente pregresse forniture di materiale vario da
ferrmanta, logisticamente comodo per effettuare il ritiro del materiale direttamente dalla squadra
operai del Comune, con notevole risparmio delle spese di spedizione, per un importo di € 1.056,00
oltre IVA per n. 30 pannelli mobili ed € 334,00 oltre IVA per n. 50 plintini in cemento, per complessivi €
1.390,00 oltre IVA di legge, ritenuti congrui rispetto alla media dei prezzi di mercato;

Dato atto che, in conformità agli obblighi normativi in materia di contratti pubblici e di tracciabilità dei
flussi finanziari, relativamente alla ditta sopra indicata e per la procedura in oggetto:

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, Prot. INAIL_39951343 del 17/08/2023;

 è stata appurata l’insussistenza di annotazioni pregiudizievoli nel casellario informatico
tenuto dall’ANAC;

 si è provveduto all’acquisizione del seguente Codice Identificativo di Gara rilasciato in

modalità semplificata (c.d.smartCIG) ZE53C8772A;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 17 del
D.Lgs. 36/2023,
a) il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 30 pannelli mobili e n. 50 plintini in cemento

per la recinzione delle aree di cantiere del Parco della Bilancia, per garantire l’incolumità
pubblica rispetto alle opere attualmente non completate;

b) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 41,
comma 7, del vigente Regolamento comunale dei contratti, il contratto sarà stipulato secondo
l’uso commerciale, mediante scambio di corrispondenza;

c) il pagamento avverrà in un’unica soluzione alla completa e regolare esecuzione della
fornitura, mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;

d) il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta
arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione
del ridotto valore economico delle stesse e della comprovata affidabilità della ditta esecutrice;

Dato atto che la spesa complessiva, pari a € 1.695,80 IVA inclusa, trova copertura finanziaria al
028125.076 denominato “SPESE PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE: ACQUISTO DI
BENI” dell’annualità 2023 del PEG 2023-2025, che presenta sufficiente disponibilità;

Accertato che, in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n.102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di dare atto che, a seguito di risoluzione contrattuale per grave inadempimento del Contratto
di appalto Rep. n. 4400 siglato in data 16/02/2022 con l’impresa VIMA S.R.L., relativo ai lavori
di “Riqualificazione urbana del parco della bilancia ed aree adiacenti - CUP
I77H19000460004”, e del sopralluogo eseguito dal Direttore dei Lavori in data 06/09/2023 per
la determinazione dello stato di consistenza del cantiere con la presenza del coordinatore
della sicurezza incaricato, del RUP, e di due testimoni, si rende necessario l’acquisto di
pannelli mobili e plintini per la recinzione delle aree di cantiere le cui opere risultano
attualmente non completate, al fine di garantire la pubblica incolumità;

2. di affidare la fornitura di n. 30 pannelli mobili e n. 50 plintini in cemento per la recinzione delle
aree di cantiere del “Parco della Bilancia” alla ditta Bricoman Italia s.r.l., con sede in via



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Guglielmo Marconi n. 24, 20089 - Rozzano (MI), C.F./P.IVA 05602670969, per un importo
complessivo pari a € 1.390,00 oltre IVA di legge, con ritiro del materiale da parte della
squadra operai del Comune presso la sede del negozio Bricoman di Modena;

3. di dare atto che il Comune si riserva di imputare a carico della ditta VIMA s.r.l. la spesa
sostenuta in sede di liquidazione finale dei lavori riferiti all’appalto risolto, ai sensi dell’art. 108,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 23, comma 5, del Capitolato speciale di appalto;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 17
del D.Lgs. 36/2023,
a) il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 30 pannelli mobili e n. 50 plintini in

cemento per la recinzione delle aree di cantiere del Parco della Bilancia, per garantire
l’incolumità pubblica rispetto alle opere attualmente non completate;

b) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, nonché
dell’art. 41, comma 7, del vigente Regolamento comunale dei contratti, il contratto
sarà stipulato secondo l’uso commerciale, mediante scambio di corrispondenza;

c) il pagamento avverrà in un’unica soluzione alla completa e regolare esecuzione della
fornitura, mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta
stessa;

d) il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la
sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

5. di impegnare a favore della ditta Bricoman Italia s.r.l. (C.F./P.IVA 05602670969) la spesa
complessiva, pari a € 1.695,80 IVA inclusa, sul capitolo 028125.076 denominato “SPESE
PER MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE: ACQUISTO DI BENI” dell’annualità 2023 del
PEG 2023-2025, che presenta sufficiente disponibilità;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG in modalità
semplificata: ZE53C8772A;

9. di rendere edotto l'affidatario dell’obbligo, esteso anche ai suoi collaboratori a qualsiasi
titolo, di rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con
deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione
Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti
obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in
ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

10. di ottemperare agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.
20 e 23 del d.lgs. 36/2023, in conformità alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, e
disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: ACQUISTO DI PANNELLI MOBILI E PLINTINI PER LA RECINZIONE
DELLE AREE DI CANTIERE DEL "PARCO DELLA BILANCIA" A
SEGUITO DI RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER GRAVE
INADEMPIMENTO DELL'IMPRESA APPALTATRICE -
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL
D.LGS. 36/2023

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N. Tipo impegno

1.695,80 1.03.01.02.999 28125076 2023 ZE53C8772A 00467 Impegno

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

25/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 9c8796a33d12c5ab33ee7604f4dbc7e5b61aa767701ce6774e70670bbeb4c36f

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 25/09/2023  14:14:57


